
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

 
 

I l Direttore 
Decisione a contrarre e di affidamento 

 

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 

gennaio 2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di lavori, 

beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

• VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

• VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

• VISTA la richiesta del Prof. Loreto di Donato, allegata alla nota istruttoria 184/2025 con la quale 

manifesta l’esigenza di provvedere all’acquisto di strumenti hardware di calcolo e visualizzazione e, 

nello specifico, di n. 1 Amplificatore di potenza allo stato solido a microonde, da utilizzare 

nell’ambito delle attività di ricerca legate al progetto PRIN 2022 PLASMARE - CUP: 

E53D23001060006, per una spesa complessiva presunta di €. 37.200,00 comprensiva di iva e 

incentivi alle funzioni tecniche; 

• VISTO il Verbale n. 12 del 16.07.2025 del Consiglio di Dipartimento, con il quale il Consesso ha 

autorizzato l’iniziativa relativa all’acquisto di strumenti hardware di calcolo e visualizzazione (n.1 

Amplificatore di potenza allo stato solido a microonde) da utilizzare nell’ambito delle attività di 

ricerca legate al progetto PRIN 2022 PLASMARE - CUP: E53D23001060006 dell’importo presunto di 

€ 30.000,00 oltre IVA ed incentivi alle funzioni tecniche; 

• CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto sopra, sono state avviate le indagini di mercato tramite 

richiesta di preventivo prot. n. 160670 del 04.09.2025 alle imprese DELO INSTRUMENTS SRL e 

ANRITSU SRL operanti nel settore merceologico di riferimento e che, all’esito della stessa, è 

pervenuto il solo preventivo di DELO INSTRUMENTS SRL, Prot. n. 164097 del 09/09/2025, 

dell’importo di € 28.700,00 oltre iva; 

• PRESO ATTO della prenotazione di budget n. 67056/2025 assunta dagli Uffici Contabili di 

Dipartimento; 

• VISTA la nota del RUP in merito alle indicazioni sulla procedura, nonché sugli adempimenti PNRR e 

relativi alla scheda DNSH n. 3 da richiedere all’operatore economico; 

• TENUTO conto che, in esito a quanto sopra, è stata avviata la trattativa MEPA n. 5700392 con un 
unico operatore economico e che a seguito della stessa, l’impresa DELO INSTRUMENTS SRL ha 
presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta, anche in relazione agli adempimenti 
PNRR, unitamente all’offerta economica dell’importo di € 27.900,00 oltre iva; 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• VISTO il comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni in legge 108/2021, 

riguardante gli obblighi in materia di “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti 

pubblici PNRR e PNC”; 

• VISTO il comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 riguardante le ipotesi di deroga alle previsioni di cui 

al comma 4 dello stesso articolo; 

• CONSIDERATO che questa stazione appaltante si avvale della deroga di cui al citato comma 7 in 

ragione della natura del contratto, trattandosi di affidamento diretto di mera fornitura per 

l’esecuzione della quale non si rende necessaria l’assunzione di ulteriore personale dedicato; 

• RITENUTO che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in 

argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, 

previa indagine di mercato da effettuarsi tramite richiesta di preventivo da inviare a operatori 

economici del settore merceologico di riferimento, nonché successivo avvio di trattativa diretta, con 

unico operatore, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

• VISTO il CIG: B8DFD90D43; 

• VISTO il CUP: E53D23001060006 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante del presente dispositivo: 

 

• di autorizzare, l’affidamento diretto relativo alla fornitura di un amplificatore allo stato solido 

nell’ambito del progetto PRIN 2022 PLASMARE - CUP: E53D23001060006, gravante su fondi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 

all’impresa DELO INSTRUMENTS SRL, Partita IVA n. 06284300156, con sede in Fizzonasco di Pieve 

Emanuele (MI) in via Piemonte n. 14,  codice ATECO: 46.4 per una spesa complessiva di € 27.900,00 

oltre iva;  

• Il contratto avrà inizio dalla data di stipula e termine decorsi trenta giorni da quest’ultima data; 

• Di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura nel capitolo di bilancio 21034007, UPB 

61723102014, prenotazione di budget n. 67056/2; 

• Il Responsabile Unico del progetto è la sig.ra Ausilia Romano; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 

• di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai 

sensi degli artt.20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

                        Il Direttore  

               (Prof. Ing. G. Muscato)  

 

 

GM 


		2025-11-06T11:23:18+0100
	GIOVANNI MUSCATO




